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Halldór Ólafsson, heiðursfélagi í Jöklarannsóknafél-
aginu, lést 20. september 2023 eftir langa ævi sem
tengdist sögu jöklarannsókna og raunar jarðvísinda-
rannsókna á Íslandi á margan hátt. Hann var renni-
smiður að mennt, lauk námi frá Iðnskólanum í
Reykjavík 1959. Starfaði síðan hjá Olíuverslun Ís-
lands, bæði á verkstæði og við að setja upp olíu-
dælur og leggja olíuleiðslur vítt og breitt um landið.
Það var gæfa eldfjallarannsókna þegar hann var ráð-
inn sem tæknimaður á hinni nýstofnuðu Norrænu eld-
fjallastöð 1973. Það átti sér raunar lengri aðdraganda
en stofnun stöðvarinnar því Halldór hafði verið sér-
legur aðstoðarmaður Sigurðar Þórarinssonar um langt
árabil. Halldór missti foreldra sína á unglingsárum
og átti auk þess fáa nána ættingja. Hann átti þá at-
hvarf í hópi fjalla- og jöklamanna sem reyndust hon-
um vel. Jón Eyþórsson veðurfræðingur tók hann undir
sinn verndarvæng og skráði hann í Jöklarannsóknafé-
lagið að honum forspurðum árið 1955. Sjálfur sagði

Halldór svo frá upphafi samstarfsins með Sigurði að
í einhverju jöklabrasi hafði Sigurður meiðst, orðið
handlama og ónýtur til moksturs. Þetta var bagalegt
því skóflan var lengi helsta tæki Sigurðar í öskulag-
arannsóknum. Halldór kenndi sér um óhappið, með
réttu eða röngu, og bauðst til að taka að sér mokstur-
inn upp frá því. Að eigin sögn varð hann þræll Sig-
urðar og gekk undir því nafni í jöklamannahópi. Auk
Jöklarannsóknafélagsins gekk Halldór einnig til liðs
við Flugbjörgunarsveitina og var virkur þar um árabil.

Vinna Halldórs á Norrænu eldfjallastöðinni fólst
einkum í því að sjá um viðhald tækja og búnaðar og
aðstoða við mælingar og ferðalög. Þáttur mæling-
anna fór þó vaxandi því í ljós kom að mælitækin léku
í höndum hans og hann hafði til að bera það jafn-
vægi hugans sem nákvæmnismælingar krefjast. Það
voru margir stúdentarnir sem fengu tilsögn hans við
að stilla upp mælitæki á þrífæti nákvæmlega yfir land-
mælingapunkti í misjöfnum veðrum.
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T.v. Góður félagsskapur við GPS-punkt í Ódáðahrauni: Páll Einarsson, Magnús Pálsson, Halldór Ólafsson og Benedikt
Ófeigsson. Halla- og GPS-mælingar sýna hvernig land innan Öskju seig 1983–2023 en tók að rísa eftir það. T.h. Halldór
stillir upp fyrir hallamælingu við Næfurholt. Mælingar á þessari mælistöð sýna hvernig kvika safnast jafnt og þétt undir
Heklu, einnig hvernig þrýstingur kvikunnar féll í gosunum 1991 og 2000.

Þáttur aflögunarmælinga í starfi Norrænu eld-
fjallastöðvarinnar jókst umtalsvert þegar Eysteinn
Tryggvason kom þar til starfa 1977. Eysteinn var
frumkvöðull í notkun hvers konar landmælinga til að
fylgjast með kvikusöfnun og kvikuhreyfingum í rót-
um eldstöðva. Mælingarnar kröfðust mikilla ferða-
laga um óbyggðir og sveitir landsins og þar var Hall-
dór á heimavelli. Þeir félagar fóru ásamt aðstoðarfólki
um landið og settu upp mælinet og -punkta á svæðum
þar sem hreyfingar voru líklegar. Eysteinn hafði þeg-
ar hafið mælingar á flekahreyfingum á flekaskilunum
á Reykjanesskaga, á Þingvöllum og í Þingeyjarsýsl-
um. Hann hafði einnig byrjað aflögunarmælingar við
Heklu og Öskju til að fylgjast með kvikuhreyfingum
í þessum virku eldstöðvum. Við bættust Krafla 1975,
Surtsey og Heimaey. Halldór varð lykilmaður í þess-
um rannsóknum og sá til þess að mælingunum var
haldið áfram eftir að Eysteinn fór á eftirlaun. Sumar
þessara mælisyrpa eru núna með lengstu mæliröðum
sinnar tegundar innan eldfjallafræðinnar og ómetan-
legar til skilnings á hegðun virkra eldstöðva. Bylting
varð í mælitækni þegar GPS-mælingar hófust á Íslandi

árið 1986, og þó sérstaklega eftir 1992 þegar Norræna
eldfjallastöðin keypti fyrstu tækin til notkunar hér á
landi. Með samvinnu nokkurra stofnana var þá hægt
að mæla yfir stór svæði og setja upp mælinet umhverf-
is helstu eldstöðvar landsins. Halldór tók virkan þátt
í þessari uppbyggingu, bæði í tímabundnum netmæl-
ingum og uppsetningu fastra stöðva til að fylgjast með
hreyfingum.

Eftir að Eysteinn hætti störfum tóku aðrir við
keflinu og nutu aðstoðar og samvinnu Halldórs við
mælingar, s.s. Erik Sturkell, Þóra Árnadóttir, Halldór
Geirsson og Freysteinn Sigmundsson. Sjálfur átti ég
margar góðar stundir á fjöllum með Halldóri.

Auk mælinganna og ferðalaganna átti Halldór
einnig þátt í hönnun og smíði nýrra mælitækja, til
dæmis búnaðar til að mæla hæð vatnsborðs í stöðu-
vötnum og sjó, og hallamælis sem mældi hallabreyt-
ingar á landi með mikilli nákvæmni og í rauntíma.
Þessi tæki nýttust til að fylgjast með aflögun jarðar í
nágrenni eldstöðva. Með slíkum mælingum má fylgj-
ast með hreyfingum kviku neðanjarðar og meta líkur
á yfirvofandi eldgosum.
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Halldór var alla tíð mikill útivistarmaður. Það átti
hann sameiginlegt með Guðmundi Sigvaldasyni sem
lengst var forstöðumaður Norrænu eldfjallstöðvarinn-
ar. Saman ferðuðust þeir mikið um Dyngjufjöll sem
voru sérstakt rannsóknarefni Guðmundar. Skíðaferð-
ir þeirra Guðmundar og nokkurra annarra jöklaofur-
menna um hálendið urðu frægar á sínum tíma. Ef til
vill var ferðin mikla haustið 1979 þeirra frægust. Þá
ætluðu þeir sex saman að ganga frá Svartárkoti í Bárð-
ardal yfir Vatnajökul og niður á Breiðamerkursand.
Ekki fór þó allt eins og ætlað var því í Kverkfjöll-
um urðu þeir að snúa við vegna fannfergis og hætta
við ferðina. Um þessa ferð orti Sigurður Þórarinsson
frægan 13-vísna brag sem endaði svona:

Þá mun okkar þrautum bráðum linna
er þjóðráð vafalítið telja má
næst, er frægð við viljum okkur vinna
að velja nokkru minni jökul þá.
Hraustir myndum karlar, í kokinu,
ef kæmumst yfir jökulinn á Okinu.

Önnur saga frá Kröfluárunum í Mývatnssveit lýs-
ir nokkuð vel framgöngu Halldórs og vinsældum. Á
balli í Skjólbrekku lá við óeirðum. Valinkunnur jarð-
vísindamaður lenti í sennu við hóp Mývetninga og
kvartaði yfir því að ömmu hans hefði ekki farnast vel
í sveitinni á sínum tíma. Ætluðu þeir að veitast að
honum en Halldór blandaði sér í leikinn og spurði
með nokkrum þjósti hvort þeir væru nokkuð að fara
að berja hann bróður sinn. Ekki var beinlínis mikill
bróðursvipur með þeim, enda óskyldir, en hárafarið
var líkt og skuggsýnt á ballinu. Og svo var Halldór
höfðinu hærri og vinsæll í sveitinni. Rann því móður-
inn af hópnum og enginn var barinn.

Eftir að ég hóf störf við Raunvísindastofnun Há-
skólans 1975 fór ekki hjá því að verkefni okkar Hall-
dórs sköruðust, sérstaklega eftir að umbrot hófust
við Kröflu í Mývatnssveit þá um sumarið með vax-
andi skjálftum. Eftirminnilegust eru ævintýri okkar í
Gjástykki í mars 1977. Eftir fjögur kvikuhlaup undan-
gengið rúmt ár hafði landris við Kröflu enn eina ferð-
ina nálgast þau mörk að búast mátti við eldgosi eða
gangainnskoti þá og þegar. Skjálftavirkni jókst í byrj-
un mars og var þá ákveðið að setja upp tvo nýsmíð-
aða jarðskjálftamæla í Gjástykki til að fylgjast með

yfirvofandi gangainnskoti. Þetta voru svokallaðir sót-
mælar, sem skráðu hreyfingar jarðarinnar með nál á
sótaðan pappír. Mælunum var komið fyrir í snjóhús-
um við Snaga og Sandmúla í Gjástykki og þurfti að
sinna þeim á tveggja daga fresti, lakka sótritið og sóta
nýtt blað. Við Dóri settum þá upp tjald við Sandmúla
og lögðumst út í tvær vikur til að sinna þessu verki.
Þarna nýttist vel reynsla Dóra af fjalla- og jöklaferð-
um. Ýmislegt bar við, til dæmis eini eldsvoði í snjó-
húsi sem ég hef haft fréttir af. Eldur hljóp í nýlakk-
aða sótrúlluna og lá við að mælir og mæligögn færu
forgörðum. Þarna reyndi á snarræði okkar og tókst
að bjarga hvoru tveggja. Ekki er að orðlengja það að
Krafla sá við okkur og hélt sínu landrisi áfram í tvo
mánuði án teljandi umbrota, langt umfram fyrri mörk.
Í lok apríl kom síðan lítið gos við norðurbrún Kröflu-
öskjunnar, skammt frá Sandmúla, en megnið af kvik-
unni hljóp þó neðanjarðar til suðurs, undir Bjarnarflag
og allt suður undir Hverfjall. Þessu fylgdu sprungu-
hreyfingar og talsvert tjón á Kísiliðjunni í Mývatns-
sveit. Svipaðir atburðir urðu í september sama ár, með
gosi við norðurbrún öskjunnar og gangainnskoti til
suðurs, tjóni í Bjarnarflagi og eldgosi upp úr borholu
þar. Útilega okkar í Gjástykki var þó ekki til einskis
því gögn sem söfnuðust nýttust til að afmarka svæði í
jarðskorpunni á Kröflusvæðinu þar sem kviku var að
finna. Á skjálftaritunum mátti sjá hvar skjálftabylg-
ur komust um jarðskorpuna og hvar ekki. S-bylgjur
hafa þann eiginleika að komast ekki í gegnum fljót-
andi efni. Kvikuhólf varpa því S-bylgjuskugga sem
finna má með skjálftamælingum. Skýrt kom fram
á ritunum frá Snaga og Sandmúla hvernig kvikuhólf
undir Leirhnjúk í miðri öskju Kröflueldstöðvarinnar
deyfði S-bylgur sem þar áttu leið um.

Annað ævintýri okkar Dóra tengist sameiginlegu
áhugamáli á allt öðru sviði. Á ferðum sínum með Sig-
urði Þórarinssyni safnaði Halldór kveðskap Sigurðar
og skráði hjá sér. Flest bendir til þess að hann hafi haft
mun betri hugmynd um afköst Sigurðar á þessu sviði
en skáldið sjálft. Mörg kvæðin voru ort við þekkt lög
og ætluð til söngs og skemmtunar. Gallinn var sá að
það vildi gleymast hvaða lög áttu við kvæðin. Hall-
dór var góður söngmaður og hafði gott tónminni. Við
settum okkur því það verkefni fyrir allmörgum árum
að skrá lögin eftir minni hans. Auk þess kunni Hall-
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dór oft sögu viðkomandi kvæðis og tilefni yrkingar-
innar. Í sambandi við þetta verkefni varð til söng-
hópur sem æfði mörg þessara laga og flutti nokkrum
sinnum á mannamótum. Sumt af þessu efni var skráð
á hljómdisk og gefið út á vegum Ferðafélags Íslands
undir nafninu „Kúnstir náttúrunnar“. Halldór var kjör-
inn heiðursfélagi Jöklarannsóknafélagsins árið 2017
fyrir sex áratuga starf, og í þakkarskyni fyrir varð-
veislu á vísum Sigurður Þórarinssonar sem margar eru
ortar um jöklaferðir og jöklafólk og eru dýrmætur arf-
ur sem varðveita þarf fyrir komandi kynslóðir

Ritstörf

Halldór hélt ítarlega dagbók á öllum sínum ferðum.
Hin síðari ár urðu þessar færslur tilefni til birtinga á
prenti og nutu lesendur Jökuls góðs af því eins og
sjá má í meðfylgjandi ritaskrá. Nýlega kom síðan
út bókin „Hormónar og fleira fólk – missannar sög-
ur frá síðustu öld“, safn af ferðasögum, kveðskap og
skemmtisögum þar sem frásagnargleði Halldórs nýtur
sín vel. Auk þessara ritsmíða var Halldór meðhöfund-
ur fjölmargra skýrslna Norrænu eldfjallstöðvarinnar
og Jarðvísindastofnunar um mælingar og rannsóknir,
þar sem hann lagði gott til. Auk eigin ritstarfa lagði
Halldór til efni í ritsmíðar annarra. Hæst ber þar vafa-
lítið hið mikla ritverk Sigrúnar Helgadóttur um ævi
Sigurðar Þórarinssonar sem út kom árið 2021. Þar var
Halldór helsti heimildamaður höfundar.

Fjölskylda
Foreldrar Halldórs voru Ólafur Halldórsson bókari
(1891–1955) og Sesselja Ingibjörg Guðmundsdóttir
símadama (1907–1953). Halldór var einkabarn þeirra.
Halldór var tvíkvæntur. Með fyrri konu sinni, Eddu
Arnholtz (f. 1940), átti hann tvö börn, Hildi (f. 1965)
og Ólaf (f. 1971). Seinni kona hans var Inga Dagný
Malmberg (1944–2024). Af þeim er kominn mik-
ill ættbálkur barna, stjúpbarna, barnabarna og barna-
barnabarna. Halldór var mikill fjölskyldumaður og
má með sanni segja að hann hafi á síðari árum bætt
sér upp ættleysið í æsku sinni.

Halldór Ólafsson var mannkostamaður. Fyrir ut-
an góðar gáfur og fádæma verksvit hafði hann létta
lund og sérstaka hæfileika í mannlegum samskiptum.
Jöklafélagar sjá á bak góðum dreng, frábærum sam-
starfsmanni og kærum vini.

Páll Einarsson
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